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Abstrakt
Diplomová práce je zaměřena na návrh mostní konstrukce z předpjatého železobetonu

na Slovensku v místě, kde rychlostní silnice R2 u obce Lovinobaňa překonává silnici III/508036.

Práce navazuje na podklady z předchozího stupně dokumentace ve stupni DUR

(dokumentace pro územní rozhodnutí).

Cílem práce bylo navrhnout postup výstavby, způsob a vedení předpětí a následně

navrženou konstrukci posoudit. Konstrukce byla navržena jako dvoutrámový šestipolový spojitý

most. Výstavba byla navržena po jednotlivých polích na pevné přestavné skruži.

Statický výpočet byl zaměřen na posouzení hlavní nosné konstrukce a rámcové navržení

spodní stavby. Nejprve došlo k vyhodnocení roznášení zatížení dopravou na 3D deskostěnovém

modelu konstrukce a následně byla konstrukce pomocí časově závislé analýzy posouzena na 2D

prutovém modelu.

Součástí práce je i výkresová dokumentace konstrukce.

Klíčová slova
silniční most, trámový most, spojitý nosník, předpjatý beton, fáze výstavby

Abstract
The master thesis deals with the design of a bridge structure made of prestressed

concrete in Slovakia where the expressway R2 bridges the road III/508036 near the Lovinobaňa

village. The thesis builds on the previous level of documentation - documentation for zoning

decisions.

The goal of the thesis is to propose the construction process, method and line

of prestressing tendon and to evaluate the structure afterwards. The structure was defined

as a six span continuous double tee beam and the construction process as span-by-span

supported by mowable scaffolding.

The static calculations focus on the bridge superstructure assessment and

the substructure general design. First, the traffic load distribution was evaluated on a 3D shell

model followed by time dependent 2D bar model analysis. The drawings of the designed bridge

structure are also presented in the thesis.

Keywords
road bridge, girder bridge, continuous beam, prestressed concrete, construction process
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1 Úvod
Mostní konstrukce člověk využíval od nepaměti. Nejprve se používaly mosty (lávky)

dřevěné a následně kamenné.

Beton, který vznikl jakožto umělý kámen, začal postupně nahrazovat přírodní kámen

při stavbě mostů. Zatímco kamenné mosty byly sestaveny z velkého množství relativně malých

prvků, ty betonové, respektive později železobetonové, byly monolitické. Odlišný charakter

těchto konstrukcí vedl i ke změnám konstrukčního systému.

Betonové mosty se začaly stavět v druhé polovině 19. století. Nejprve za použití prostého

betonu - např. malý most přes Rokytku v Praze-Libni 1896, Hlávkův most v Praze 1910 a následně

jako železobetonové.

První použití železobetonu v Čechách se objevuje počátkem 20.století (most přes Bečvu

v Přerově, 1903). Velký rozmach pak nastal hlavně po 1.světové válce, kdy více jak 1/3 mostů

na silnicích a železnicích byla vystavěna právě z železobetonu (most přes Lužnici v Táboře 1935,

most přes Vltavu u Podolska 1941).

V druhé polovině 20. století dochází k rozvoji technologie předpjatého betonu.

K masivnějšímu používání předpjatého betonu došlo zejména po druhé světové válce. Díky jeho

užití se zmenšila tíha a rozměry nosných konstrukcí, a tak bylo možné využívat hospodárnější

stavební postupy, zvláště pak pro mosty velkých rozměrů.

V době socialistické republiky byl ale vývoj nové technologie předpjatého betonu velmi

náročný. Chyběly zkušenosti a velmi omezený kontakt se západními, v této oblasti zkušenějšími

státy, neumožňoval rychlý přenos informací o těchto nových technologiích. Přesto se podařilo

úspěšně vyvinout vlastní technologie pro výstavbu mostů. Rozvoj tehdy nové technologie

se nevyhnul některým vývojovým stadiím, která byla později považována za nevhodná a vedla

např. k menší trvanlivosti některých předpjatých konstrukcí. Situace se změnila po roce 1990,

kdy se otevřela přímá spolupráce se západními státy, a nejvyspělejší technologie začaly být

používány i u nás.
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2 Popis mostu
2.1 Lokalita

Stavba mostu je plánovaná na nově budované rychlostní silnici R2 na úseku

Mýtna – Tomášovce (obr. 2.1.1), která bude propojovat Zvolen s východním Slovenskem.

Most se nachází jihozápadně od obce Lovinobaňa, kde rychlostní silnice R2

v kilometru 15,190 00 kříží silnici 3. třídy III/508036. Předpokládaný termín dokončení tohoto

úseku je podzim 2022.

Obr. 2.1.1: Úsek rychlostní silnice R2 Mýtna – Tomášovce [1]

2.2 Popis mostu
Každý ze směrů rychlostní komunikace bude veden na samostatné mostní konstrukci.

Nosná konstrukce je navržena jako dvojice trámů výšky 2,20 m, s osovou vzdáleností 6,60 m.

Spodní hrana trámu je široká 1,00 m a postupně se směrem nahoru k desce rozšiřuje na 1,30 m.

Deska má proměnnou tloušťku, přičemž v místě spojení desky s trámem je tloušťka 0,45 m,

uprostřed příčného řezu je tloušťka 0,30 m a na vnějších okrajích konstrukce je tloušťka 0,25 m.

Délka vnějšího vykonzolování desky je pro jednotlivé mosty odlišná.

U pravého mostu (směrem na Lučenec) je délka vykonzolované desky 2,65 m. Celková

šířka nosné konstrukce pravého mostu je 13,2 m. U levého mostu (směr na Zvolen) je délka

vykonzolované desky 2,75 m. Celková šířka nosné konstrukce levého mostu je potom 13,4 m.

Osa komunikace na mostě směrově přechází z oblouku o poloměru 750,0 m

na přechodnici délky 150 m. Pravý most začíná ve staničení km 15,165 80 a končí v km 15,336 80.

První pole má rozpětí 22,0 m, druhé pole 31,0 m, třetí až páté pole mají shodné rozpětí 32,0 m,

poslední šesté pole má rozpětí shodné s prvním, tedy 22,0 m. Levý most začíná ve staničení km

15,141 28 a končí v km 15,327 78. První pole má rozpětí 22,0 m, druhé pole 31,5 m, třetí až páté

pole jsou shodného rozpětí 36,0 m, poslední šesté pole má rozpětí 25,0 m.
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Výškově komunikace ve směru staničení před mostem stoupá ve sklonu 1,29 %, přechází

do výškového oblouku s vrcholem v km 15,154 76 a poloměrem 20 000 m a za mostem klesá

se sklonem 2,21 %. Komunikace před mostem vychází ze zářezu a za mostem pokračuje

na násypu.

Mezilehlé podpory 4, 5 a 6 jsou tvořeny dvojicí pilířů, na kterých jsou přes ložiska usazeny

trámy konstrukce. Z důvodu stísněných podmínek v okolí komunikace III/508036 vedené

pod druhými poli obou mostů jsou mezilehlé podpory 1 a 2 tvořeny pouze jedním pilířem.

Na pilíři je na ložisku usazena konstrukce, která je v tomto místě ztužena železobetonovým

příčníkem.

Obr. 2.2.1: Příčný řez mostem (nad podporou tvořenou dvěma pilíři)

Obr. 2.2.2: Příčný řez mostem (nad podporou tvořenou jedním pilířem)
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Obr. 2.2.3: Podélný řez mostem
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2.3 Postup výstavby
2.3.1 Seznámení s možnostmi výstavby

Výstavbu betonových konstrukcí lze provádět několika možnými způsoby. Základní dělení

je na konstrukce betonované na místě, konstrukce sestavené z prefabrikovaných dílců

a konstrukce kombinující jak monolitický, tak prefabrikovaný beton. Vzhledem k faktu,

že se v našem případě jedná o trámovou konstrukci, budou popsány pouze ty postupy výstavby,

které jsou pro výstavbu tohoto typu konstrukce relevantní.

Mezi postupy výstavby používající se pro betonáž konstrukce na místě neboli

pro monolitické konstrukce patří: betonáž konstrukce na skruži (obr. 2.3.1), vysouvání

(obr. 2.3.2), letmé betonování (obr. 2.3.3) a otáčení (obr. 2.3.4).

Obr. 2.3.1: Schéma betonáže na skruži [2]

Obr. 2.3.2: Schéma vysouvané konstrukce [2]

Obr. 2.3.3: Schéma letmé betonáže [2]

Obr. 2.3.4: Schéma otáčení konstrukce [2]

U Prefabrikovaných konstrukcí záleží na typu prefabrikace. Konstrukce může být

rozdělena buďto podélně na jednotlivé prefabrikované nosníky nebo příčně na několik krátkých

segmentů. Prefabrikované podélné nosníky se montují buďto zpod mostu pomocí jeřábů


[…]


Beton: 𝑓௖௞ = 30 𝑀𝑃𝑎 𝑓௖ௗ = 18 𝑀𝑝𝑎

Výztuž: 𝑓௬௞ = 500 𝑀𝑝𝑎 𝑓௖ௗ = 435 𝑀𝑃𝑎 𝐸௦ = 210 𝐺𝑃𝑎

Tabulka 26: Hlavní body interakčního diagramu

N M+ M-

[MN] [MNm] [MNm]
0 -92,480 0,000 0,000
1 -69,984 19,731 -19,731
2 -42,229 29,604 -29,604
3 0,000 5,787 -5,787
4 2,775 2,834 -2,834
5 5,549 0,000 0,000

Bod

Obr. 3.8.3: Interakční diagram průřezu PP2,2
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Posouzení průřezu PP1,5

Beton: 𝑓௖௞ = 30 𝑀𝑃𝑎 𝑓௖ௗ = 18 𝑀𝑝𝑎

Výztuž: 𝑓௬௞ = 500 𝑀𝑝𝑎 𝑓௖ௗ = 435 𝑀𝑃𝑎 𝐸௦ = 210 𝐺𝑃𝑎

Tabulka 27: Hlavní body interakčního diagramu

N M+ M-

[MN] [MNm] [MNm]
0 -44,034 0,000 0,000
1 -32,625 6,860 -6,860
2 -18,940 10,142 -10,142
3 0,000 2,661 -2,661
4 1,921 1,290 -1,290
5 3,842 0,000 0,000

Bod

Obr. 3.8.4: Interakční diagram průřezu PP1,5
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3.8.2 Výpočet zatížení pilot
Vzhledem k tomu, že geologie v místě stavby není známa, pro účely práce byl proveden

pouze návrh maximální síly v hlavě piloty. Síly působící v hlavě piloty byly spočítány pomocí

principu sedání skupiny pilot. Pro výpočet bylo zjednodušeně uvažováno, že piloty jsou k základu

připojeny kloubově. Výpočet byl proveden pomocí rovnice 33, pro základy pod pilíři P3 a P4,

kterými je do základu v jejich patě přenášeno největší zatížení (tabulka 28). Svislou sílu bylo navíc

potřeba zvětšit o tíhu samotného základu a moment o vodorovnou sílu působící na rameni

rovnému výšce základu. Rozmístění pilot je zobrazeno na obrázku 3.8.5 a poloha vůči středu

vypsána v tabulce 29, ve které jsou také uvedeny jednotlivé vypočtené síly působící v hlavě

piloty. 𝜎௭ = 𝑁௭𝑛 ∙ 𝐴௕ + 𝑀௬ ∙ 𝑥௜𝑛 ∙ 𝐴௕ ∙ 𝑥௜ଶ + 𝑀௭ ∙ 𝑦௜𝑛 ∙ 𝐴௕ ∙ 𝑦௜ଶ

𝐹௜ = 𝜎௭ ∙ 𝐴௕ = 𝑁௭𝑛 + 𝑀௬ ∙ 𝑥௜Σ𝑥௜ଶ + 𝑀௭ ∙ 𝑦௜Σ𝑦௜ଶ
(33)

Σ𝑥௜ଶ = (−4,4 𝑚)ଶ + (−2,2 𝑚)ଶ + (0,0 𝑚)ଶ + (2,2 𝑚)ଶ + (4,4 𝑚)ଶ Σ𝑥௜ଶ = 48,4 𝑚ଶ
(34)

Σ𝑦௜ଶ = (2,7 𝑚)ଶ + (0,9 𝑚)ଶ + (−0,9 𝑚)ଶ + (−2,7 𝑚)ଶ (35)

Obr. 3.8.5: Rozmístění pilot pod základem

Tabulka 28: Zatížení působící v základu

Základ G Np Vp Mp ND MD

[MN] [MN] [MN] [MNm] [MN] [MNm]
pod P3 2,665 12,069 - 0,716 14,734 0,716
pod 34 2,665 11,46 0,004 0,782 14,125 0,788
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Tabulka 29: Výpočet sil působících v hlavě piloty

Pilota Poloha v základu pod P3 pod P4
x y Fi Fi

[m] [m] [MN] [MN]
1 -4,4 2,7 0,856 0,838
2 -2,2 2,7 0,856 0,838
3 0 2,7 0,856 0,838
4 2,2 2,7 0,856 0,838
5 4,4 2,7 0,856 0,838
6 -4,4 0,9 0,776 0,750
7 -2,2 0,9 0,776 0,750
8 0 0,9 0,776 0,750
9 2,2 0,9 0,776 0,750
10 4,4 0,9 0,776 0,750
11 -4,4 -0,9 0,697 0,662
12 -2,2 -0,9 0,697 0,662
13 0 -0,9 0,697 0,662
14 2,2 -0,9 0,697 0,662
15 4,4 -0,9 0,697 0,662
16 -4,4 -0,9 0,697 0,662
17 -2,2 -0,9 0,697 0,662
18 0 -0,9 0,697 0,662
19 2,2 -0,9 0,697 0,662
20 4,4 -0,9 0,697 0,662

i

Maximální síla působící v hlavě piloty, na kterou by bylo potřeba piloty dimenzovat

je 0,856 MN.

-59-

4 Závěr
Na základě stanoveného zatížení a z něho sestavených kombinací byl proveden návrh

předpínací výztuže. Při posouzení prvotního návrhu předpětí však při podrobnějším výpočtu

pomocí časově závislé analýzy s uvážením postupu výstavby bylo zjištěno, že dochází k výrazným

tahům v dolních vláknech nad podporami. Po úpravě vedení předpínací výztuže bylo nutné

pro finální návrh předpětí zvýšit počet předpínacích lan.

Takto navržená konstrukce byla posouzena jak v mezním stavu použitelnosti,

tak v mezním stavu únosnosti. V posledních kapitolách byl proveden rámcový návrh spodní

stavby.
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