**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Návrh dálničního mostu budovaného na přestavné skruži</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Tomáš Čihulek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a železobetonových konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Jiříček, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera, Katedra dopravního stavitelství

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo dle abstraktu a názvu práce navrhnout předpjatý dálniční most se zohledněním fází výstavby (výstavba na pevné přestavné skruži).

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce sice bylo splněno, ale v zcela základním rámci. Práce působí dojmem splnění zadání za vynaložení minimálního úsilí. Celá řada předpokladů a závěrů se obtížně kontroluje, protože k nim nejsou bližší informace.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Části práce na sebe koncepčně navazují. Na zcela krátkou rešerši navazuje zcela základní statické posouzení. Příloha obsahuje přehledné výkresy, schéma předpětí a postupu výstavby.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Logická skladba práce dokládá, že student dané problematice rozumí a dokáže pracovat s výpočetním SW, nicméně minimalistický rozsah, úroveň zjednodušení a některé nepřesnosti výsledný dojem odborné úrovně poněkud sráží. Například:
<ul style="list-style-type: none"> <li>- student rozkládá účinek zatížení na jednotlivé trámy za užití „příčnickových“ čar (správnost nelze ověřit), aby pak zatížení sečetl a počítal s ním na jednom prutu,</li> <li>- nepřesvědčivě působí vypořádání se s tahy u spodních vláken nadpodporových průřezů snížením excentricity a zvětšením předpětí,</li> <li>- není patrné, jak je uvažováno smršťování a dotvarování.</li> </ul>
Zároveň v práci postrádám:
<ul style="list-style-type: none"> <li>- zatížení LM 3, zatížení větrem a vodorovnými silami od dopravy ovlivňující spodní stavbu,</li> <li>- posouzení mezního stavu použitelnosti ve smyslu deformací,</li> <li>- posouzení příčného směru,</li> <li>- řešení ložisek a závěrů.</li> </ul>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je až na jednotlivé výjimky psaná srozumitelně, formálně správně a jednotlivé části na sebe logicky navazují. Teoretická část by mohla být rozsáhlejší a mohla by popisovat alternativní možnosti výstavby. V práci se objevují překlepy a nepřesnosti.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů odpovídá rozsahu práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je koncepčně řešena správně, obsahově je však velmi strohá. V práci chybí řada zatížení i posudků a vzhledem k absenci jakéhokoliv komentáře není patrné, zda student dané pasáže vynechal úmyslně v rámci zjednodušení, nebo je opomněl.

Pilíře se zdají být poměrně blízko přemostované komunikaci, jak byste řešil náraz do spodní stavby?

Jak byste posoudil podkotevní oblast?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 6.6.2022

Podpis: